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POHJOIS-TAMPEREEN VIHERRAKENNE

SELVITYSTYÖN TAVOITE:

Pohjois-Tampereen merkittävien luonto- ja virkistysaluekokonaisuuk-

sien ja niiden välisten yhteyksien tunnistaminen alueen erityispiirteet 

(luonnonolot, toiminta, maanomistus ym.) sekä strategisen kaavan 

tarkkuustaso huomioiden.
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Johdanto

Viherrakenteella tarkoitetaan viheralueiden ja niiden välisten viheryhteyksien 

muodostamaa verkostoa, joka sisältää myös vesialueet eli sinirakenteen. Toi-

mivalla viherrakenteella on monin tavoin merkitystä ilmastonmuutoksen hil-

linnässä ja siihen sopeutumisessa. 

Pohjois-Tampereen viherrakenteen selvitystyö on osa Pohjois-Tampereen 

alueen strategista yleiskaavatyötä. Strategisen yleiskaavan laatiminen käynnis-

tettiin kaupunginvaltuustossa hyväksymällä yleiskaavoituksen työohjelman 

2017-2021 loppuvuodesta 2017. Kaavan tavoitteena on rakentamisen ohjaami-

sen yhteisten pelisääntöjen määrittäminen sekä matkailun edistäminen. 

Viherrakenteen selvitystyön tavoitteena oli tuottaa yleispiirteinen tarkas-

telu Pohjois-Tampereen merkittävistä luonto- ja virkistys aluekokonaisuuksista 

ja niiden välisistä merkittävistä yhteyksistä alueen erityispiirteet huomioon 

ottaen. Selvitystyön aineisto on kerätty keväällä 2019. Työssä edettiin kerää-

mällä laajasti lähtötietoja viiden eri teeman ympärille: metsät, sinirakenne, 

luonto, kulttuuriympäristö sekä virkistys ja matkailu. Lähtötietojen pohjalta 

kartalle muodostettiin yleispiirteiset rajaukset alueen merkittävimmistä luon-

non ja virkistyksen ydinalueista nk. moniarvoalueista sekä näitä alueita yhdis-

tävistä tärkeistä yhteyksistä. Tarkastelun mittakaava haluttiin pitää riittävän 

yleispiirteisenä, jotta se vastaisi mahdollisimman hyvin strategisen yleiskaa-

van tarpeita. Selvityksen tuloksia tullaan hyödyntämään varsinaisessa kaavan 

suunnittelussa, muussa alueidenkäytön suunnittelussa ja toimintojen sijoit-

tamisen harkinnassa. 

Selvitys on tehty Tampereen kaupungin yleiskaavoituksessa, jossa työstä 

on vastannut Mirkka Katajamäki, Saija Kouko ja Maria Seppälä. Työhön ovat 

lisäksi osallistuneet Anna-Maria Niilo-Rämä, Pirjo Palokangas ja Birgitta Hel-

sing. Työtä käsiteltiin työryhmässä, jossa oli edustajia kaupungin muista yksi-

köistä: Antonia Sucksdorff-Selkämaa (Asemakaavoitus), Milja Nuuttila (Vihe-

ralueet ja hulevedet), Katri Laihosalo (Ympäristönsuojelu), Eeva Palmolahti 

(Kestävä kehitys), Anna Henttonen (Liikunta ja nuorisopalvelut), Anne Tuomi-

nen (Kiinteistöt, tilat ja asuntopolitiikka) ja Petri Mäkelä (Ekokumppanit Oy). 

Ryhmä kokoontui kolme kertaa keskustelemaan työn etenemisestä ja anta-

maan evästyksiä jatkoon.

Selvityksessä luodaan ensin yleiskatsaus Pohjois-Tampereen vihreisiin ja 

sinisiin alueisiin: vesistöihin, metsiin ja kulttuuriympäristöihin sekä alueen 

luonto- ja virkistysalueisiin. Tämän jälkeen kuvataan tarkemmin viiden eri 

teeman kautta Pohjois-Tampereen sini-vihreisiin alueisiin liittyvät arvoalueet 

sekä niitä yhdistävät merkittävät viheryhteydet. 

Pia Hastio
Yleiskaavapäällikkö



Pohjois-Tampereen strateginen yleiskaava • Pohjois-Tampereen viherrakenneselvitys 2019

-6-

Pohjois-Tampereella peltoja on 
vähän ja ne sijoittuvat vesistöjen 
varsille.

Metsä

Pelto

Rakennettu alue

Pohjois-Tampereen pinta-alasta 
yli 80 % on metsää.
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Sini-vihreä Pohjois-Tampere

Yleiskatsaus Pohjois-Tampereen vihreisiin ja sinisiin alueisiin  

Pohjois-Tampereen pinta-ala on noin 

520 km², josta maapinta-alaa on noin 

397 km². Alueen maapinta-alasta suurin 

osa on metsää (83 %). Peltoja alueella 

on hyvin vähän (15 %) ja ne ovat raken-

teeltaan rikkonaisia. Rakennettuja 

alueita maapinta-alasta on vain 2 %. 

Asukkaita alueella on n. 4 400. Alue on 

kolme kertaa Tampereen kantakaupun-

gin kokoinen, mutta siellä asuu vain n. 

2 % koko Tampereen asukasmäärästä.

Pohjois-Tampere on laaja maaseutu-

mainen alue, jossa metsäiset selänteet 

rytmittävät avoimia maisematiloja: jär-

viä ja peltoaukeita. Alue on maisemara-

kenteeltaan ja maisemakuvaltaan hyvin 

monimuotoinen. Suoraviivaisiin laaksoi-

hin muodostuneet suot ja vesistöt hei-

jastelevat kallioperän murroslinjojen 

suuntautuneisuutta. Maastorakenne on 

pienipiirteistä ja paikoin varsin rikko-

naista. Lukuisat järvet ja ojat halkovat 

rikkonaisia tilasarjoja muodostavia pel-

tosaarekkeita sekä laajoja metsäselän-

teitä. Alueen vähäiset pellot sijaitsevat 

pääosin vesistöjen varsien savimailla. 

1 Nurmi-Kämmenniemi
Maisemarakenteesta nousee selkeästi esiin 
Pohjois-Tampereen keskivaiheille sijoittuva 
kallioruhjeeseen syntynyt Paarlahti. Paarlahti 
on kapea ja syvä, rannoiltaan hyvin jyrkkä jär-
viallas. Paarlahtea on kutsuttu myös Pohjolan 
pisimmäksi sisämaavuonoksi (10 km). Paar-
lahti muodostaa maisemallisesti merkittävän 
pohjoisrajan, jonka eteläpuolista aluetta luon-
nehtii murroslinjoihin syntyneiden soistu-
mien ja pienten järvien halkoma Korvanvuo-
ren-Tornivuoren leveä selännealue. 

2 Teisko-Terälahti
Paarlahdesta luoteeseen sijoittuvaa aluetta 
luonnehtivat kumpuileva maastorakenne sekä 
verkkomaisista painanteista syntyvät laakso-
muodostumat, joita rytmittävät järvi- ja puro-
verkostot. Alueen maisemarakenteen ydin-
alue muodostuu Teiskolanlahti-Kirkkojärvi- 
Kaletonjärvi-Asuntilanvuori-akselista.

3 Kaanaa-Vehokylä
Paarlahdesta koilliseen nousee vuorimaa, jossa 
korkeuserot vaihtelevat voimakkaasti. Alueella 
on runsaasti kallioperän ruhjelaaksoja ja siellä 
sijaitsevat Sisä-Suomen reunamuodostumaan 
kuuluvat reunavallit sekä jäätikköjokien muo-
dostamat reunadeltat, joiden aines on suurim-
maksi osaksi hiekkaa ja hietaa. 

Pohjois-Tampereen maisema-
rakenteelliset osa-alueet
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Viher- ja virkistysalueet kaavoissa 
Pirkanmaan maakuntakaava 
2040 (2017)
Viher- ja virkistysverkkoa koskevia alue-

varauksia on maakuntakaavassa osoi-

tettu matkailupalveluille Maisansaloon, 

retkeilyyn- ja ulkoiluun Kintulammin 

alueelle ja luonnonsuojeluun mm. Vat-

tula. Laaja metsistä ja pelloista koos-

tuva alue Nurmista koilliseen, Oriveden 

suuntaan on osoitettu ekosysteemipal-

veluiden kannalta merkittävänä maa- ja 

metsätalousvaltaisena alueena. Ulkoi-

lureittimerkinnällä on osoitettu maa-

kunnallisesti ja seudullisesti merkittävät 

ohjeelliset ulkoilureitit mm. kantakau-

pungin ja Kintulammin välille sekä Kin-

tulammilta koilliseen Pukalan retkeily- ja 

ulkoilualueelle, itään Kangasalan puo-

lelle, Kämmenniemen ja Terälahden 

kautta pohjoiseen sekä itä-länsisuun-

tainen ulkoilureittiyhteys Viitapohjasta 

Teiskon kirkonkylään.  Maakunnallisena 

melontareittinä on merkitty reitti Terä-

lahdelta Kiimajoen kautta Ukaan Frant-

sinlammille. Valtakunnallisesti merkit-

täviä rakennettuja kulttuuriympäristöjä 

ovat Teiskon kirkko ja Teiskolan kartano 

sekä Museosilta / Aunessilta. Maakun-

nallisesti merkittäviksi rakennetuiksi 

kulttuuriympäristöiksi on tunnistettu ja 

kaavassa osoitettu mm.  lukuisia Aito-

lahden ja Teiskon rantahuviloita, Muri-

kan kurssikeskus, Vähä-Kulkkilan piha-

piiri ja Iso-Kulkkilan pihapiiri. Viitapoh-

jan kulttuurimaisema on kaavassa osoi-

tettu maakunnallisesti arvokkaana mai-

sema-alueena. Maakunnallisesti arvok-

kaita kulttuurimaisemakokonaisuuksia 

ovat: Taivallahden-Löytänän kulttuu-

rimaisema, Yrjölänkylän kulttuurimai-

sema, Kivirannan kulttuurimaisema, 

Kulkkilan kulttuurimaisema, Taulanie-

men-Padustaipaleen kulttuurimaisema, 

Teiskon-Asuntilan kulttuurimaisema, 

Uskalin-Paavolan-Kämmenniemen kult-

tuurimaisema, Nurmin kulttuurimai-

sema, Hirviniemen kulttuurimaisema ja 

Sorilan-Palon kulttuurimaisema.

Asemakaavoitetut alueet 
Pohjois-Tampereella viher- ja virkistys-

alueita sisältäviä asemakaavoja on laa-

dittu Kämmenniemeen ja Maisansa-

loon. Virkistysalueeksi on osoitettu 

yhteensä 55 hehtaaria. Maisansalon 

asemakaavoissa on varauduttu laajo-

jen matkailupalveluiden toteuttamiseen 

ja virkistyspalveluiden alueet palvelevat 

matkailua ja urheilua. Kämmenniemen 

virkistysalueet toimivat asumista palve-

levina lähivirkistysalueina. 

Pohjois-Tampereen yleiskaavat ja 
osayleiskaavat
Pohjois- Tampereen voimassa olevissa yleis- ja 

osayleiskaavoissa on virkistysalueeksi  (V, VV, 

VLM, VLK, VU) osoitettua aluetta yli 2000 hehtaa-

ria (2003 ha). Laajimmat virkistysalueet ovat Kintu-

lammin alueella (617 ha), Kulkkilan alueella (360 ha), 

Ukaanpohjan eteläpuolella (165 ha) sekä Ala-Pirttijär-

vellä (201 ha). Virkistysalueita on osoitettu pääosin 

kaupungin omistamille maille.  Maa- ja metsätalous-

 noin 100 hehtaaria. Yleis- ja osayleis-

kaavoissa on osoitettu ulkoilureitti yhteyksiä  

kantakaupungista Kintulammin alueelle, Kintulam-

milta Viitapohjaan ja edelleen Oriveden Pukalan 

suuntaan, Viitapohjasta Teiskoon sekä Kintulammilta 

Kämmenniemen kautta Teiskoon ja edelleen Terälah-

den kautta pohjoiseen. Yleis- ja osayleiskaavoissa on 

osoitettu myös hyvin erikokoisia ja erilaisiin tarpei-

siin venesatama tai venevalkama-alueita sekä vesi-

liikenteen alueita, joista keskeisimmät ja laajimmat 

varaukset ovat  Maisansalon, Kämmenniemen, Nur-

men, Taulasalon sekä Aunessillansalmen LV- alueet.

alueeksi  on osoitettu 20 700 hehtaaria ja suoje-

lualueeksi 
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Viherympäristön koettu laatu 
Viherympäristön koettu laatu on yksi 

tapa käsitellä elinympäristön laatua 

(Kyttä & Kahila 2006, 11). Tutkimuksissa 

on todettu, että viher- ja luontoympä-

ristöt vaikuttavat myönteisesti ihmis-

ten hyvinvointiin ja terveyteen (Kor-

pela 2007). Selvitystä on myös tehty 

siitä, miten asuinympäristössä asukkai-

den arvostamat asiat yhdistyvät asuk-

kaiden arvopäämääriin. Selvityksen 

mukaan ympäristön ominaisuudet liitty-

vät useimmiten heille itselleen tärkeisiin 

tavoitteisiin, kuten viihtymiseen, ren-

toutumiseen ja työstä palautumiseen, 

kauneuden kokemiseen sekä yksityisyy-

den tai yhteisöllisyyden tunteen saavut-

tamiseen. (Arvola ym. 2010)

Asukkaiden hyvinvointiin ja tervey-

teen liittyviä hyötyjä saadaan viheralu-

eilta, jotka sijaitsevat asuin- ja työympä-

ristöissä, sekä maaseuturetkiltä ja luon-

nonläheisestä vapaa-ajanasumisesta. 

On tutkittu, että jo lyhytkin käynti luon-

toalueella palauttaa stressistä. Useat 

maisema- ja ympäristöpreferenssitut-

kimukset ovat osoittaneet, että ihmi-

set arvostavat usein luonnonmukaiselta 

näyttävää ja helppokulkuista metsää, 

jossa on melko hyvä näkyvyys. (Tyrväi-

nen ym. 2018)

Luonnon hyvinvointi- ja terveys-

hyödyt liittyvät stressistä palautumi-

seen sekä liikunnan aikaan saamiin 

hyötyihin. Liikkuminen luonnossa myös 

parantaa koettua terveyttä, mielialaa ja 

kuntoa sekä edistää arjesta irtautumista 

ja parantaa esimerkiksi itsetuntoa. Toi-

saalta hyötyjä syntyy luontoympäris-

tön koetusta laadusta, kauneudesta, 

kiinnostavuudesta ja turvallisuudesta. 

Lisäksi melu, lämpötila ja ilman laatu 

vaikuttavat hyötyihin. Ihmiset kokevat-

kin luontoa monilla eri aisteilla. (Korpela 

2007; Tyrväinen ym. 2018)

Pohjois-Tampereella toteutettiin 

kesällä 2017 vakituisille- ja kesäasuk-

kaille kesäkysely ja vuonna 2018 toteu-

tettiin tavoite- sekä nuorten kysely. 

Kesäkyselyyn kertyi vastauksia 185 ja 

tavoitekyselyyn 269 kappaletta. Nuorille 

suunnattuun kys elyyn vastasi yhteensä 

205 10–15-vuotiasta nuorta. Kyselyiden 

tuloksia on hyödynnetty tämän selvi-

tyksen lähtötietoina antamassa arvo-

kasta tietoa asukkaiden näkemyksistä ja 

kokemuksista alueen viherympäristöön 

liittyen.

Kesäkysely
Kesäkyselyn mukaan alueen parhaim-

pina puolina pidetään luonnonlähei-

syyttä, vesistöjä, rauhallisuutta ja yhtei-

söllisyyttä. Kehitettävää on esimerkiksi 

palveluissa, kunnallistekniikassa ja haja-

rakennusoikeuden määrässä. Vastaajien 

harrastukset ja vapaa-ajanvietto sijoit-

tuvat useimmiten omaan pihapiiriin tai 

omalle kylälle. Vastaajien tärkeimpiä 

mielipaikkoja ovat oma koti ja sen piha-

piiri sekä järvet, rannat ja metsät. Yksit-

täisinä mielipaikkoina mainittiin useim-

min Aunessilta ja Aunessillansalmi.

Kesäkyselyssä alueen parhaaksi 

puoleksi arvioitiin luonto ja rauhallisuus. 

Pohjois-Tampereella arvostetaan maa-

seutua, maalaismaisemaa, alueen ihmi-

siä ja yhteisöllisyyttä. Myös alueen kau-

neus, hiljaisuus ja muu äänimaisema 

sekä palveluiden ja kaupungin läheisyys 

koetaan tärkeinä. Kehitettäviä piirteitä 

ovat joukkoliikenneyhteydet, palvelui-

den ja harrastustoiminnan monipuoli-

suus, valaistut ulkoilureitit, luontopolut 

sekä leikkipuistot. Liikenteeseen liittyviä 

kehitettäviä piirteitä ovat Kämmennie-

men liikenteen vaaranpaikat, kevyen lii-

kenteen väylien rakentaminen sekä tei-

den kunnossapidon, vesihuoltoverkos-

tojen ja venesatamien parantaminen. 

Aluetta toivotaan kehitettävän, mutta 

sen ominaispiirteet halutaan säilyttää. 

Rakennuslupien saamista toivotaan hel-

pommaksi.

Luonnossa liikkuminen parantaa 
koettua terveyttä, mielialaa ja kuntoa.

Pohjois-Tampereen kesäasukkaiden 
mielipiteitä alueen nykytilasta sekä 
tulevaisuudesta kyseltiin kesällä 2017. 

KUVA HEINI NURMINEN, 2017

KUVA HEINI NURMINEN, 2017
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Kysely nuorille
Pohjois-Tampereen nuorten kyselyssä 

tutkittiin, mitä vapaa-ajanalueita nuo-

ret käyttävät ja millaisia vapaa-ajana-

lueisiin liittyviä toiveita vastaajilla on. 

Vapaa-ajanpaikoista käytetyin oli oma 

tai kaverin piha. Sen lisäksi käytettyjä 

vapaa-ajanalueita olivat luistelukentät, 

metsäpolut- ja reitit, koulun piha, nuo-

risotila, uimaranta ja kaupan ympäristö. 

Kyselyn mukaan nuorten keskuudessa 

vähiten käytettyjä vapaa-ajanalueita 

ovat melontareitit, Kaanaa-Center, hiih-

toladut ja leikkipuistot. Toivotuimpana 

vapaa-ajanpaikkana on laidallinen peli-

kenttä, jossa voisi pelata esimerkiksi jal-

kapalloa ja koripalloa. Nuorten mielipai-

kat ovat yleisimmin toimintaan ja har-

rastuksiin, rauhassa olemiseen tai sosi-

aalisuuteen liittyviä paikkoja.

Tavoitekysely
Tavoitekysely pohjautui vuonna 2001 

tehtyyn Aitolahti-Teisko-strategiaan, 

jossa kyläläiset esittivät silloisia tavoit-

teitaan alueen tulevaisuudesta. Uudem-

malla kyselyllä selvitettiin, kuinka tär-

keäksi tavoitteet koettiin vuonna 2018. 

Asukkaille on tärkeää, että kaupungin 

omistamia virkistys- ja luontoalueita 

käytetään tehokkaasti. Myös uimaran-

nat koetaan tärkeinä ja se, että vapaita 

ranta-alueita säilytetään alueen asuk-

kaiden käyttöön. Viherympäristöön liit-

tyvässä palautteessa korostui maaseu-

tumaisuuden ja peltoalueiden säilyttä-

minen sekä virkistysalueet, ympäristön 

suojelu, maiseman ja luonnon merki-

tys sekä ympäristön siistinä pitäminen. 

Sekä vesistöjen suojelun että Näsijär-

ven virkistyskäytön ja imagon kannalta 

ympäristön ja uimarantojen siistinä pitä-

minen koetaan tärkeänä. Myös Taras-

tenjärven hajuhaittojen poistamista toi-

votaan. Kyselyn palautteessa toivottiin, 

ettei alueelle sijoitettaisi melua aiheut-

tavaa teollisuutta.

Nuorten kyselyssä esiin nousseet 
mielipaikat (vihreällä) ja epämielui-
sat paikat (punaisella) Pohjois-Tam-
pereella. Kuvasta on poistettu yksi-
tyiskodit, joita merkattiin kartalle 
useampia.

Tavoitekyselyn ympäristö ja maise-
ma -teeman avoimessa palautteessa 
esiin nousseet asiat. Mitä useammin 
teema on mainittu palautteessa, 
sitä suuremmalla tekstillä se on 
kuvassa esitetty. 
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Viher- ja virkistysalueiden ominais-
piirteet ja arvokkaat osakokonaisuudet
Seuraavassa kappaleessa esitellään 
Pohjois-Tampereen viher- ja virkistys-
alueiden ominaispiirteitä viiden eri tee-
man kautta: virkistys- ja matkailupalve-
lut, luonto, sinirakenne sekä kulttuuri- 
ja metsäympäristöt. Työssä edettiin 
siten, että em. teemoista kerättiin mah-
dollisimman laajasti lähtötietoa kuten 
raportteja, paikkatietoaineistoja sekä 
erilaista tutkimustietoa. Tämän aineis-
ton tiedot vietiin teemakohtaisille kar-
toille, joilla pyrittiin hahmottamaan 
kyseisen teeman osalta mahdolliset 
arvotihentymäalueet eli oliko kartoilta 

havaittavissa alueita, joille oli keskitty-
nyt erityisen paljon esim. virkistyspal-
veluita tai luonnon monimuotoisuus-
arvoja. 

Jokaisessa teemassa on ollut hie-

man erilainen lähtöaineisto, mikä on 

osaltaan vaikuttanut moniarvoalueiden 

muodostamiseen. 

Lähtöaineiston kokoaminen
Virkistys- ja matkailupalveluiden teeman  

osalta julkiset palvelut ja niiden sijainnit 

ovat kaupungilla tiedossa, mutta yksi-

tyisten palveluiden osalta tietojen selvit-

täminen oli haastavampaa. Apuna käy-

tettiin erilaisia nettiportaaleja ja -sivus-

toja, joihin yksityiset tahot ovat tietoja 

lisänneet. Luonnon monimuotoisuus-

arvojen osalta tukeuduttiin alueelta jo 

laadittuihin selvityksiin sekä tunnistet-

tuihin arvokohteisiin kuten luonnon-

suojelualueet. Sinirakenteen osalta tie-

dossa olivat merkittävät pohjavesialueet 

ja pienvedet sekä vedenlaatutiedot. Näi-

den aineistojen pohjalta pyrittiin asian-

tuntijatyönä tunnistamaan keskeisim-

mät sinirakenteen osat. Kulttuuriym-

päristöarvot on alueelta selvitetty Aito-

lahden ja Teiskon kulttuuriympäristö-

selvityksessä. Em. työssä rajattiin kult-

tuuriympäristön moniarvoalueet, joita 

käytettiin tässä selvityksessä sellaise-

naan. Metsäympäristöjen osalta lähtö-

aineistona hyödynnettiin aikaisemmin 

laadittuja paikkatietopohjaisia analyysi-

tutkimuksia, joiden pohjalta asiantunti-

jatyönä rajattiin metsäympäristön moni-

arvoalueet.

Selvityksen työskentelymetodi.

Lähtötietojen pohjalta muodostettiin 
moniarvoalueet viiteen eri teemaan 
luokiteltuina. 

Luonto

Metsät

Kulttuuriympäristö

Virkistys ja matkailu

Vedet
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Virkistys- ja matkailupalvelut
Pohjois-Tampereella virkistys- ja matkai-

lupalvelut ovat tärkeitä niin paikallisille 

asukkaille kuin retkeilijöille ja matkaili-

joillekin. Virkistys- ja matkailupalvelui-

hin liittyy sekä elinkeino- ja elinvoimai-

suus- että virkistys- ja hyvinvointinäkö-

kulma. Virkistykseen ja matkailuun liit-

tyviä palveluita on alueella runsaasti ja 

monipuolisesti ja niitä tarjoavat Tampe-

reen kaupungin lisäksi yksityiset toimi-

jat. Alueelta on laadittu keväällä 2018 

Tampereen kaupungin elinvoima- ja 

kilpailykyvyn palvelualueen tilaamana 

matkailutoimijaselvitys.

Virkistys- ja matkailupalveluiden 

moniarvoalueilla tarkoitetaan alueita, 

joihin keskittyy palveluita tai joihin koh-

distuu virkistykseen tai matkailuun liit-

tyviä arvoja sekä kehittämispotentiaalia. 

Virkistys- ja matkailuteemasta moniar-

voalueiksi tunnistettiin Kämmenniemi, 

Terälahti ja Nurmi-Sorila, Kintulammi, 

Kämmenniemi–Viitapohja vyöhyke, 

Maisansalo-Murikka sekä Kaanaa ja len-

tokentän alue.

Palvelukeskittymät
Kämmenniemi, Terälahti ja Nur-

mi-Sorila ovat palvelukeskittymiä, joi-

hin keskittyy virkistykseen ja matkailuun 

liittyviä peruspalveluita. Näitä ovat esi-

merkiksi leikkipaikat, pallo- ja luistelu-

kentät, liikuntasalit, uimarannat ja vene-

satama tai laituripaikka sekä melonta-

reittien lähtöpaikat. Kintulammi taas 

on tärkeä retkeily- ja luonnonsuoje-

lualue, joka on kaikille avoin luonto- ja 

retkikohde. Kintulammilla on polkuja, 

pitkospuita, laavuja ja ulkoilumajoja 

sekä opasteita. Opastettua retkeilyreitis-

töä on noin 15 kilometriä. (Kintulammi)

Palveluvyöhyke
Kämmenniemi-Viitapohjan virkis-

tys-   ja matkailupalveluiden vyöhyke 

on tärkeä ja uniikki kulttuuriympäristö-

kohde, johon keskittyy paljon virkistyk-

seen sekä matkailuun liittyvää kehittä-

mispotentiaalia. vetovoimavyöhykkeelle 

sijoittuu muun muassa maakunnallisesti 

arvokkaita maisema- alueita, maakun-

nallisesti arvokkaita kulttuurimaisemia 

ja maakunnallisesti arvokasta kulttuu-

riympäristöjä. Alueella on lisäksi arvok-

kaita rakennuksia, kiinteitä muinaisjään-

nöksiä, paikallisesti arvokkaita kulttuu-

riympäristökokonaisuuksia sekä hyviä ja 

yhtenäisiä peltoalueita. Kämmenniemi–

Viitapohja vyöhykkeelle sijoittuu lisäksi 

aktiivisia virkistys- ja matkailutoimijoita. 

Alueella on esimerkiksi matkailuun, 

kokousten järjestämiseen ja majoituk-

seen liittyviä rakennuksia, leirikeskuk-

sia, venesatamia ja laituripaikkoja sekä 

hevostalli.

Matkailu- ja virkistyspalvelut
Maisansalo ja Murikka ovat keskitty-

miä, joihin painottuu Pohjois-Tampe-

reella aktiivisia virkistys- ja matkailu-

palveluita. Maisansalo toimii karavaa-

nialueena, jossa on myös venesatama, 

ravintola ja luontopolku. Kaanaan len-

tokentän alueelle keskittyy mootto-

riurheiluun liittyvää toimintaa, minkä 

lisäksi alueella on kehittämispotentiaa-

lia ympärivuotiseen virkistys- ja matkai-

lutoimintaan.

Leikkipaikat

Pallokentät

Beachvolley- tai tenniskentät

Luistelukentät

Kaukalot

Liikuntasalit

Frisbeegolfradat

Uimarannat (kaupungin 
ylläpitämät sinisellä)

Matkailu, kokous, ravintola, 
majoitus

Leirikeskukset

Karavaani- ja leirintäalueet

Ulkoilumajat / hiihtomajat

Laavut / kodat

Lintutornit

Näsijärvireitti (pyöräilyreitti) 

Melontareitit

Laivaväylät

Venesatamat / laituripaikat

Veneluiskat (kaupungin 
ylläpitämät sinisellä)

Melontareittien lähtö ym. 
paikat

Huomioitavat 
ympäristöhäiriöt













Kesätorit

Hevostallit

Koirapalvelut

Moottoriurheilukeskus

Ampumarata

Yhdistykset / seurat

Museot

Ulkoilu- ja retkeilyalueet

Retkeilyreitit

Luontopolut

Kuntoradat

Ladut (kaupungin 
ylläpitämät mustalla)





!!





VIRKISTYS- JA MATKAILUPALVELUT  Nykytilakartan selite
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Luonto
Pohjois-Tampere kuuluu Suomen kas-

vimaantieteellisen aluejaon mukaan 

kokonaisuudessaan eteläboreaaliseen 

kasvillisuusvyöhykkeeseen ja siinä suu-

rimmaksi osaksi vuokkovyöhykkee-

seen. Vuokkovyöhyke on Pirkanmaan 

ilmastollisesti ja kasvistollisesti rikkainta 

ja rehevintä aluetta. Pohjois-Tampe-

reen kasvillisuus on monipuolista, sillä 

monet sekä eteläiset, itäiset että pohjoi-

set lajit kasvavat siellä levinneisyytensä 

äärirajoilla. 

Pohjois-Tampereen alueella on pal-

jon luontokohteita, joiden kasvisto, eläi-

mistö tai muun luonnonpiirre on har-

vinaislaatuinen ja säilyttämisen arvoi-

nen. Osa kohteista on lailla suojeltuja, 

osa erilaisissa selvityksissä arvokkaiksi 

todettuja. Osa luontotiedoista on saa-

tavissa kattavasti koko alueelta (esim. 

Tampereen arvokkaat luontokohteet 

2003), osa tiedoista vain hankkeiden 

yhteydessä selvitetyiltä alueilta. 

Tämän selvityksen lähtötietoihin otet-
tiin mukaan seuraavat suojellut sekä 
arvokkaat luontoalueet/-kohteet:

 •  Luonnonsuojelualueet

 • Natura 2000 –kohteet

 • Tampereen kaupungin luonnonsuo-
jeluohjelma 2012-2020 –kohteet

 • Metsälain 10 § mukaiset kohteet 
ja muut metsäluonnon arvokkaat 
elinympäristöt

 • Arvokkaat geologiset muodostumat

 • Luonnon ydinalueet

 

Erillisselvityksistä mukaan otettiin 
seuraavat alueet/kohteet, jotka on 
selvitetty vain rajatulta alueelta hank-
keiden yhteydessä:

 • Arvokkaat luontoalueet (esim. 
arvokkaat kasvi- ja hyönteisalueet, 
liito-oravalle ja tummaverkkoperho-
selle soveltuvat elinympäristöt)

 • Avainbiotoopit

Moniarvoalueet
Lähtötietojen kartoituksen jälkeen luon-

nonarvoiltaan moniarvoalueiksi valittiin 

luonnonsuojelulailla suojellut alueet, 

Natura 2000 –kohteet, Tampereen kau-

pungin luonnonsuojeluohjelmaan sisäl-

tyvät alueet sekä geologisista kohteista 

valtakunnallisesti ja maakunnallisesti 

arvokkaat kohteet.   

Luonnonsuojelulailla rauhoitetut kohteet 

Natura 2000-kohteet

Luonnonsuojeluohjelman 2012-2020 kohteet

Luonnonmuistomerkit (Luonnonsuojelulaki 23§)

Metsälain erityisen tärkeät elinympäristöt 
(Metsäkeskus)

Arvokkaat lepakkoalueet 
(Tampereen kaupunki, paikkatieto)

Arvokkaat kasvialueet 
(Tampereen kaupunki, paikkatieto)

Arvokkaat lintualueet 
(Tampereen kaupunki, paikkatieto)

Arvokkaat hyönteisalueet 
(Tampereen kaupunki, paikkatieto)

LUONNONSUOJELU

ARVOKKAAT ALUEET

Liito-oravalle soveltuvat elinympäristöt 
(Tampereen kaupunki, paikkatieto)

Tummaverkkoperhosen elinympäristöt 
(Tampereen kaupunki, paikkatieto)

Avainbiotoopit (Tampereen kaupunki, paikkatieto)

Valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaat 
geologiset muodostumat 
(Pirkanmaan maakuntakaava 2040)

Paikallisesti arvokkaat geologiset muodostumat 
(Pirkanmaan maakuntakaava 2040)  

Maakunnalliset luonnon ydinalueet 
Maakunnallinen luonnon ydinalue, ≥ 800 ha 
(Pirkanmaan ekologinen verkosto 2014, Pirkanmaan 
liitto)

Luonnon ydinalueet 
(Ekosysteemipalvelut ja viher rakenne Tampereella; 
EVITA-hankkeen loppuraportti 2014)

Maakunnallisesti merkittävä laaja ja yhtenäinen 
luonnon ydinalue 
(Pirkanmaan maakuntakaava 2040)



LUONTO  Nykytilakartan selite
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Luonnonsuojelualueet
Pohjois-Tampereella on viitisenkym-
mentä luonnonsuojelulailla rauhoitet-
tua aluetta. Alueiden koko vaihtelee 
alle yhden hehtaarin alueista useam-
man sadan hehtaarin alueisiin. Seu-
raavassa lyhyt kuvaus laajimmista 
kokonaisuuksista.

Alueista laajin on Kintulammin ret-
keily- ja luonnonsuojelualue, joka 
on koko Pirkanmaankin mittakaavassa 
poikkeuksellisen laaja ja yhtenäinen 
varttuneiden ja vanhojen metsien alue. 
Alueella on n. 15 km opastettua retkeily-

reitistöä sekä laavu- ja tulipaikkoja. Vii-
tapohjassa sijaitseva Harjuvuori-Viita-
pohjan valtakunnallisesti arvokas 
kallioalue on osa Natura 2000 –ver-
kostoa. Kallioalueella on biologista, geo-
logista ja maisemallista arvoa. Nuora-
järvi on arvokas lintuvesi ja osa Natura 
2000 –verkostoa. Järvi on voimak-
kaasti umpeenkasvanut ja avovettä on 
enää vähän jäljellä. Pohjois-Tampereella 
sijaitsee yhteensä neljä Natura 2000 
–aluetta.

Tampereen kaupungin luonnon-
suojeluohjelmassa (2012-2020) määri-
tellään Tampereen luonnonsuojelutyön 
lähtökohdat sekä esitellään tärkeimmät 
suojelukohteet. Kohteiden arvot on tar-
koitus säilyttää kohteen luonnonsuoje-
lulain mukaisella rauhoituksella, kaa-
van mukaisella suojelulla tai esim. hoi-
totason määrittelyllä. Pohjois-Tampe-
reen alueelta luonnonsuojeluohjelmaan 
kuuluu 18 kohdetta, joista viisi on jo 
toteutettu. 

Geologiset muodostumat
Geologisilla muodostumilla tarkoite-
taan kallio- ja maaperässä olevia luon-
nonmuodostumia, jotka ovat syntyneet 
yleensä hyvin hitaiden geologisten pro-
sessien tuloksena. Muodostumat kerto-
vat maapallon kehityshistoriasta. Poh-
jois-Tampereella on 24 arvokasta geolo-
gista kohdetta, joista kolmasosa on har-
jualueita ja loput kallioalueita.  

Luonnon ydinalueet
Luonnon ydinalueet ovat pinta-alaltaan 
suuria viheralueita, jotka sitovat ja puh-
distavat veden ja ilman epäpuhtauksia 
sekä säätelevät aineiden, veden ja ilman 
virtauksia. Luonnon ydinalueet ovat tär-
keitä luonnon monimuotoisuuden säi-
lyttämiselle, sillä ne tarjoavat harvinai-

sia häiriöttömiä elinympäristöjä kasvi- 
ja eläinlajeille. Luonnon ydinalueilla 
on laajuutensa vuoksi merkitystä myös 
ilmakehän hiilidioksidin sidonnalle. 
Merkittävimmät luonnon monimuo-
toisuuden ydinalueet ja niiden väliset 
yhteydet selvitettiin Pirkanmaan maa-

Nuorajärvi on arvokas lintuvesi ja 
kuuluu Natura 2000 –verkostoon. 

KUVA LENTOKUVA VALLAS OY, 2017
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kuntakaava 2040 –työn yhteydessä. 
Tulokset ovat olleet osa tämän selvityk-
sen lähtötietoja. Tampereen kantakau-
pungin yleiskaava 2040 –työssä tutkit-
tiin ekosysteemipalveluita ja viherra-
kennetta kaupunkiseutujen ekologista 
kestävyyttä kuvaavien paikkatietoana-
lyysien avulla. Myös em. työssä on tar-
kasteltu luonnon ydinalueita ja nii-
den välisiä ekologisia yhteyksiä. Nämä 
aineistot ovat olleet osa tämän selvityk-
sen viherrakenteen lähtötietoaineistoja.  

Velaatan Näsijärven Rypynlahden 
kaakkoispuolella avautuu laaja 
metsäinen luonnon ydinalue. 

Koverossa Kirkkojärven kaakkois-
puolella sijaitseva Neevuori on 
erittäin arvokas geologinen kohde.

KUVA LENTOKUVA VALLAS OY, 2017

KUVA SAIJA KOUKO, 2014
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Sinirakenne
Sinirakenteella tarkoitetaan vesiluon-
non tai vesistöihin liittyvän virkistyskäy-
tön kannalta merkittäviä alueita ja näi-
den välisiä yhteyksiä. Pohjois-Tampe-
reen alueella on rantaviivaa n. 585 km, 
josta Näsijärvellä n. 226 km. Siniraken-
teen ydin muodostuu lännessä aluetta 
rajaavasta laajasta Näsijärven järvi-
altaasta ja siitä sormimaisesti maa-
alueelle työntyvistä lahdista. Lahdet 
muodostavat paikoin hyvinkin kapeita 
vesistöjä kallioperän murroslinjoja seu-
raillen. Vesistöt ovat usein jyrkkärantai-
sia, jylhiä ja keskimäärin Pirkan maan 
muita vesiä syvempiä. Järviä yhdistävät 
toisiinsa virtaavat vedet kuten purot ja 
norot, jotka toimivat merkittävinä ekolo-
gisina kulkureitteinä.  

Pintavedet
Pohjois-Tampereen vedet ovat osa 
Kokemäenjoen päävesistöaluetta, jonka 
keskusjärvi on Pyhäjärvi, johon poh-
joisesta johtaa Näsijärven reitti. Näsi-
järvi on Pirkanmaan suurin järvi ja sen 
keskisyvyys on 13,7, m. Näsijärven rei-
tille on ominaista suoperäisyydestä joh-
tuva vesien tumma väri. Pohjois-Tampe-
reen alueella on runsaasti järviä. Näsi-
järvi lukuisine lahtineen muodostaa sel-
vitysalueen keskeisen suurmaisemalli-
sen elementin. Näsijärven lisäksi alueen 
kookkaimpia järviä ovat pohjoisessa 
sijaitseva Löytänänjärvi sekä Velaatan ja 
Ukaan väliin jäävä Velaattajärvi. Järvien 
lisäksi alueella on lukuisia pienvesiä: vir-
tavesiä, lampia ja lähteitä. 

Pohjois-Tampereen laajimpien jär-
vien veden laatu on pääsääntöisesti hyvä. 

Paarlahden itä- ja kaakkoispuolella sijait-
sevien järvien veden laatu on erinomai-
nen. Pohjoisessa sijaitseva Löytänänjär-
ven veden laatu on tyydyttävä. Järvi on 
rehevä ja kärsii sekä kesä- että talviaikai-
sista alusveden hapettomuudesta.  

Pienvedet
Pohjois-Tampereen alueella on run-
saasti pienvesiä: puroja, noroja, lam-
pia ja lähteitä. Alueen kaikki vesilain 
mukaiset pienvesimuodostumat kar-
toitettiin vuosina 2013-2014. Pienve-
sillä on tärkeä merkitys luonnon moni-
muotoisuuden kannalta. Ne ovat myös 
kalataloudellisesti merkittäviä ja niillä 
on sekä maisemallisia että virkistyksel-
lisiä arvoja. Pienvesien tilaa heikentä-
vät metsien ojitukset ja muokkaukset 
sekä soiden kuivatukset. Hakkuista ja 
peltojen ja metsien lannoituksista syn-
tyy ravinnepäästöjä pienvesiin. Pienve-
sien tilaa on mahdollista parantaa tur-
vaamalla niiden lajistoa sekä ehkäise-
mällä pienvesiä heikentäviä tekijöitä. 
Suojavyöhykkeillä, hulevesien käsitte-
lyllä ja pidättämisellä sekä pienvesien 
ennallistamisella ja kunnostuksella voi-
daan parantaa pienvesien ekologista 
tilaa sekä edistää luonnonsuojelullisia ja 
virkistyskäytöllisiä tavoitteita. 

Pohjavedet
Pohjois-Tampereella on neljä pohjavesi-
aluetta, joista kaksi on I-luokan alueita 
eli näiden alueiden vettä käytetään 
yhdyskunnan vedenhankintaan. Nämä 
alueet sijaitsevat pohjoisessa Velaatassa 
sekä Paarlahden eteläpuolella Pohto-

Noro, oja, puro, lampi 
(Tampereen Aitolahti-Teisko alueen pienvesiselvitys osa 1/2013, osa 2/2014)

Lähteet 
(Tampereen Aitolahti-Teisko alueen pienvesiselvitys osa 1/2013, osa 2/2014)

Vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue 
(Pirkanmaan ELY, pohjavesialueet)

Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue 
(Pirkanmaan ELY, pohjavesialueet)

Valuma-alueet 
(Tampereen Aitolahden ja Teiskon kulttuuriympäristöselvitys 2015)

JÄRVIEN EKOLOGINEN TILA PIENVEDET, POHJAVESIALUEET, VALUMA-ALUEET
Erinomainen

Hyvä

Tyydyttävä

Välttävä

ei luokiteltu

(SYKE, ELY-keskuksen rasteriaineisto 
muutettu vektoriaineistoksi 
yleiskaavoituksessa)

SINIRAKENNE  Nykytilakartan selite

lassa. I-luokan alueiden lisäksi Pohjois- 
Tampereella on kaksi vedenhankinta-
käyttöön soveltuvaa II-luokan pohjave-
sialuetta.

Moniarvoalueet
Moniarvoalueiksi vesiympäristöjen 
osalta valittiin pohjavesialueet sekä sini-
rakenteen ydinalueita edustavat Näsijär-
veen laskevat järvi- ja puroverkostoko-
konaisuudet. Huomiota kiinnitettiin laa-
joja ja yhtenäisiä metsäalueita yhdistä-
viin pienvesikäytäviin (siniyhteys), joi-
den avulla sini- ja viherverkosto pyrittiin 
kytkemään toisiinsa. Sinirakenteen ydin-
alueita ja pienvesikäytäviä täydennettiin 
asiantuntijakommenttien pohjalta. 

Pohjois-Tampereen sinirakenne tur-
vaa alueen luonnon ominais- ja eri-
tyispiirteitä sekä luonnon monimuotoi-
suutta kokonaisuutena. Sinirakenne luo 
edellytyksiä viherverkoston virkistyksel-
liselle moninaiskäytölle sekä yhdistää 
viherverkon ydinalueita toisiinsa. Ilmas-
tomuutoksen on ennustettu lisäävän 
sadantaa ja rankkasateita myös Suo-
messa. Tämä lisää ravinteiden, kiinto-
ainesten ja haitallisten aineiden valun-
taa vesistöihin. Turvaamalla pinta- ja 
pohjavesien laatua ja määrää, mahdol-
listetaan ekologisten arvojen säilymi-
sen lisäksi järvien ja pienvesien virkis-
tyskäyttö. Pohjois-Tampereella on luon-
taista liikkua veneillä ja laivoilla. Vesis-
töpalveluiden kehittämisen kautta Poh-
jois-Tampereen virkistysalueiden saavu-
tettavuutta on mahdollista parantaa.
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Kulttuuriympäristö
Aitolahti-Teiskon kulttuurimaiseman 
perusta on viljelysmaisemassa ja sen 
avoimuudessa. Karjatalous on jättä-
nyt jälkensä maisemaan monipuoli-
sina laidunhakoina, katajaketoina ja 
muina perinnemaisemina. Alueen loi-
vapiirteistä viljelymaisemaa rytmittävät 
metsäiset kumpareet ja rakennusryh-
mät. Rakennukset sijaitsevat tyypillisesti 
metsän reunassa tai rantarinteitä ja pel-
toalueita pilkkovissa metsäsaarekkeissa. 
Viljelyaukeita on vielä hyvin jäljellä, 
samoin arvokasta rakennuskantaa. Lai-
dunalueiden väheneminen on vaikutta-
nut perinnebiotooppien esiintymiseen.

Perinnebiotoopit
Pohjois-Tampereen alueelta on tunnis-
tettu n. 70 arvokasta perinnebiotoop-
pikohdetta. Perinnebiotooppeja ovat 

maataloustuotannon alueet, jotka ovat 
olleet laidunnettuina tai joilta on niitetty 
karjalle rehua. Tällaisia ovat niityt, ahot, 
kedot, lehdesniityt, metsäniityt ja haka-
maat. Kun karjatalous on vähentynyt, 
on moni siitä riippuvainen eliölaji uha-
nalaistunut.  Hevostaloutta lukuun otta-
matta laiduntavien eläinten määrä on 
edelleen laskussa. Tämä asettaa omat 
haasteensa perinnebiotooppien säilyt-
tämiseen. Usein ainoa keino on ihmis-
voimin kunnostaa ja sitä kautta säilyttää 
arvokkaita perinnebiotooppeja.

Arkeologiset kohteet
Alueelta löytyy yli 70 arkeologista rekis-
terikohdetta, joista n. 40 on muinais-
muistolailla rauhoitettuja. Muinaisjään-
nöksiin kuuluu mm. asutushistoriallisia, 
liikennehistoriallisia ja elinkeinohisto-

riallisia kohteita. Riittävä ja ajantasainen 
inventointitieto muinaisjäännöksistä ja 
suojeltavista kulttuuriperintökohteista 
puuttuu suuresta osasta Pohjois-Tam-
peretta. Aineisto täydentyy tarkemman 
maankäytön suunnittelun yhteydessä 
laadittavilla erillisselvityksillä.

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut 
kulttuuriympäristöt (RKY) 
(Valtioneuvoston päätös 2009)

Erityislaeilla suojellut kohteet (Museovirasto)

Maakunnallisesti merkittävä rakennettu 
kulttuuriympäristö 
(Pirkanmaan maakuntakaava 2040)

Arvokkaat rakennukset 

(Aitolahden  ja Teiskon rakennuskulttuuri 2008)

Rakennuslainsäädännön nojalla suojeltava 
alue (Aitolahti-Teisko rantayleiskaava 1989)

Maakunnallisesti arvokkaat kulttuurimaisemat 
(Pirkanmaan maakuntakaava 2040)

Maakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet 
(Mam) (Pirkanmaan maakuntakaava 2040)

Paikallisesti arvokkaat 
kulttuuriympäristökokonaisuudet 
(Aitolahden ja Teiskon kulttuuriympäristöselvitys 2015)

Hyvät ja yhtenäiset peltoalueet 
(Pirkanmaan liitto; Hyvät ja yhtenäiset peltoalueet 
Pirkanmaalla -selvitys 4.4.2014)

Arvokkaat perinnebiotoopit 
(Pirkanmaan ELY-keskus)

RAKENNETTU KULTTUURIYMPÄRISTÖ

MUINAISJÄÄNNÖKSET

MAISEMA-ALUEET

PERINNEBIOTOOPIT

Kiinteät muinaisjäännökset ja muut 
kulttuuriperintökohteet (Museovirasto 22.8.2018)

KULTTUURIYMPÄRISTÖ  Nykytilakartan selite

Kapeenniemen lapinrauniot on hyvin 
säilynyt muinaisjäännös Pohjois- 
Tampereella. 

KUVA ULLA LÄHDESMÄKI, PIRKANMAAN MAAKUNTAMUSEO
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Rakennusperintö
Tampereen Aitolahden ja Teiskon raken-
nuskulttuuri –teos esittelee 150 edus-
tavaa rakennuskokonaisuutta alueelta. 
Alueen tyypillisintä ja sitä kautta arvok-
kainta rakennuskantaa ovat tilakeskuk-
set. Maaseutumaisen asumisen suuri 
muutos on jättänyt useat tilakeskuk-
set tyhjilleen tai niitä käytetään enää 
kesälomanviettopaikkoina. Tilakeskuk-
siin liittyvät ulkorakennukset eivät ole 
enää käytössä ja rapistuvat kiihtyvää 
tahtia. Vanhojen rakennuksien ylläpito 
on kallista ja vaatii asiaan perehtymistä. 
Rakennusperintöä on suojeltu Tam-
pereella lähinnä asemakaavamääräyk-
sillä. Pohjois-Tampereen alueella ei ase-
makaavoja juurikaan ole, jolloin raken-
nussuojelu jää kokonaan rakennuksen 
omistajan harteille. 

Pohjois-Tampereen alueella on n. 90 
toimivaa maatilaa. Hyvät ja yhtenäi-
set peltoalueet sijoittuvat Velaatan, 
Teiskon kirkon, Paarlahden ja Nurmi- 
Sorilan alueille.

Teiskon pappila on valtakunnallisesti 
merkittävä rakennuskulttuurikohde.

KUVA AERO-KUVA, 2008

Hyvät ja yhtenäiset 
peltoalueet

Nykyisin alueella on n. 90 toimivaa maa-

tilaa. Maaseudun maisema on muutok-

sessa, kun viljelymaisemat vähenevät, 

niityt katoavat ja vanhat maatalousra-

kennukset rapistuvat. Maatalouden toi-

mialalla on kuitenkin edelleen mer-

kittävä vaikutus alueen kehitykseen. 

Tämän selvityksen yhtenä lähtötietona 

on käytetty Pirkanmaan liiton laatimaa 

selvitystä hyvistä ja yhtenäisistä pelto-

alueista. Laadukkaan viljelymaan mer-

kitys tulee tulevaisuudessa ilmasto-

muutoksen, väestönkasvun ja biopolt-

toaineiden käytön lisääntymisen myötä 

kasvamaan. Siksi niiden huomioiminen 

myös maankäytössä on tärkeää. 
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Moniarvoalueet
Pohjois-Tampereen alueelta on Aitolah-
den ja Teiskon kulttuuriympäristöselvi-
tyksessä vuodelta 2015 tunnistettu 23 
aluetta arvokkaiksi kulttuuriympäristö-
kokonaisuuksiksi. Tämän lisäksi kym-
menen kohdetta on nostettu huomion-
arviosiksi erilliskohteiksi. Tässä selvityk-
sessä edellä mainitut kulttuuriympäris-
töalueet on nostettu kulttuuriympäris-
tön moniarvoalueiksi, jolla tarkoitetaan 
kulttuuriympäristön arvotihentymää. 
Näillä kokonaisuuksilla kulttuurimai-
sema on hyvin säilynyttä; pellot viljel-
tyjä ja pihapiirit asuttuja/käytössä, mai-
semakuva säilynyt ehyenä ja historial-
linen kerroksellisuus on hyvin nähtä-
vissä. Näihin kokonaisuuksiin sisältyy 
myös paljon arvokkaita rakennuspe-
rintö- ja perinnebiotooppikohteita. 

Teiskolan kartano on osa Teiskolan 
ja Koveron arvokasta kulttuuri-
ympäristökokonaisuutta.

Hyviä ja yhtenäisiä peltoja sijoittuu 
mm. Nurmi-Sorilan alueelle.

KUVA AERO-KUVA, 2008

KUVA SAIJA KOUKO, 2005
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Metsäympäristöt
Alueen suurmaisemaa luonnehtivat  

suljettuja maisematiloja muodostavat 

metsäiset selänteet, joita rytmittävät 

järvialtaat ja peltosaarekkeet. Alueen 

pinta-alasta suurin osa on metsää (yli 

80 %) ja alueen metsätalousmaan pin-

ta-ala on lähes 30 000 hehtaaria. Puus-

ton keskimääräinen ikä on 51 vuotta ja 

yli 80-vuotiaiden metsien osuus on 10 

% pinta-alasta. Metsien yleisin puulaji 

on kuusi (58.4 % osuus pinta-alasta). 

Alueen metsien pinta-alasta 1,5 % on 

metsälakikohteita tai muita arvok-

kaita elinympäristöjä. Tampereen kau-

pungin omistamat metsät eivät muo-

dosta yhtä laajaa, yhtenäistä kokonai-

suutta. Laajimmat kaupungin metsä-

alueet ovat Kintulammilla, Kulkkilassa 

ja Pirttijärvellä. Kaupungin metsäalueet 

ovat pääasiassa varttuneita metsiä ja 

puusto on keskimäärin 60-vuotiasta. 

Yli 80-vuotiaiden metsien osuus on 

lähes 20 %. Kaupungin metsien koko-

naispinta-alasta on Viherympäristöliiton 

Viheralueiden hoitoluokituksen mukai-

sia ulkoilumetsiä 10 %, retkeilymetsiä 

33 %, talousmetsiä 34 %, arvometsiä 

18 % ja suojelualueita 5 %.

Metsäalueiden yhtenäisyys – luon-
non monimuotoisuus – metsien 
ekosysteemipalvelut
Metsäympäristön moniarvoalueiden 

määrittämisen lähtökohtana oli hyö-

dyntää aineistoja, jotka kertovat met-

säisten elinympäristöjen monimuotoi-

suudesta ja yhtenäisyydestä. Elinympä-

ristöjen häviäminen ja pirstoutuminen 

ovat vakavimmat luonnon monimuo-

toisuutta uhkaavat tekijät. Laajat yhte-

näiset metsäalueet ovat erityisen tär-

keitä uhanalaisten lajien elin – ja levit-

täytymismahdollisuuksien parantami-

seksi, lisäksi niiden avulla voidaan yllä-

pitää tavanomaisten ja yleisten lajien 

monimuotoisuutta. Luonnon ydina-

lueet ovat tärkeitä luonnon monimuo-

toisuuden säilyttämiselle, sillä ne tarjo-

avat harvinaisia häiriöttömiä elinympä-

ristöjä kasvi- ja eläinlajeille. Lähes kaikki 

Tampereen ydinalueet sijoittuvat Poh-

jois-Tampereen alueelle ja Kintulammi 

on yksi merkittävimpiä kaupungin 

omistamia ydinalueita. Tausta-aineiston 

(Monimuotoisuudelle tärkeät metsä-

alueet 2018, SYKE) perusteella runsaasti 

metsien monimuotoisuusarvoja on mm. 

Hirviniemen pohjoispuolisilla metsäalu-

eilla ja Kulkkilan alueella. Suomessa tär-

keimpiä hiilivarastoja ovat soiden turve, 

metsien puusto sekä maaperä. Metsät 

ja muu biomassa sitovat yhteyttämisen 

tuloksena hiilidioksidia ilmakehästä ja 

ne toimivat merkittävinä hiilinieluina. 

Yli 80 v. metsäkuviot (Metsäkeskus 2017)

Maakunnalliset luonnon ydinalueet Maakunnallinen luonnon ydinalue, ≥ 800 ha 
(Pirkanmaan ekologinen verkosto 2014, Pirkanmaan liitto)

Luonnon ydinalueet (Ekosysteemipalvelut ja viher rakenne Tampereella; 
EVITA-hankkeen loppuraportti 2014)

Vähän 
monimuotoisuus-
arvoja

Runsaasti 
monimuotoisuus-

arvoja

METSÄYMPÄRISTÖN ARVOALUEITA JA LUONNON YDINALUEET

MONIMUOTOISUUDELLE TÄRKEÄT METSÄALUEET 2018 (ZONATION)

Metsien monimuotoisuusarvojen suhteellinen vaihtelu alueella

METSÄYMPÄRISTÖT  Nykytilakartan selite
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Moniarvoalueet
Tarkastelun tavoitteena oli tunnistaa 

yhtenäisiä metsäisiä elinympäristöko-

konaisuuksia, jotka sisältävät runsaasti 

monimuotoisuusarvoja. Metsäympäris-

tön arvoalueiden tunnistamisessa/mää-

rittämisessä tausta-aineistona käytettiin 

ympäristöministeriön Ekologiset pää-

tösanalyysit yhteiskunnallisen päätök-

senteon tukena-hankkeessa osaprojek-

tina tuotettua puustoisten elinympäris-

töjen monimuotoisuusarvojen Zonati-

on-analyysejä, Tampereen kaupungin 

EVITA-hankkeen sekä Pirkanmaan maa-

kuntakaavan luonnon ydinalueanalyy-

sejä sekä Metsäkeskuksen aineiston tie-

toa yli 80-vuotiaista metsäalueista. 

Moniarvoaluerajaukset rajattiin 

tausta-aineistojen perusteella ja rajauk-

sia tarkistettiin ilmakuvien avulla.  Luon-

non ydinalueet ovat metsäalueita, joi-

den koko on yli 100 hehtaaria sen jäl-

keen kun niiden reunoilta on poistettu 

250 metrin levyinen reunavyöhyke. 

Zonation-analyysien tavoitteena oli sel-

laisten puustoisten alueiden paikan-

taminen, joissa paikalliset arvot kuten 

luonnontilaisuus, monimuotoisuuden 

kannalta tärkeä metsätyyppi ja runsas 

lahopuusto yhdistyvät elinympäristön 

harvinaisuuteen sekä hyvään kytkey-

tyvyyteen muiden arvokkaiden metsä-

alueiden kanssa. Moniarvoaluetarkas-

telussa käytettiin valtakunnallisen ana-

lyysin tuloskarttaa /analyysiversiota  6, 

sillä se kuvaa monimuotoisuuden kan-

nalta arvokkaiden kohteiden verkos-

toa. Analyysin arvoalueiksi valittiin ana-

lyysin monimuotoisuusarvoiltaan par-

haaseen kolmeen prosenttiin kuulu-

vat metsäalueet, jotka olivat kooltaan 

vähintään 10 ha. Pienemmistä arvoalu-

eista otettiin mukaan ne, jotka kytkey-

tyivät EVITA-analyysin luonnon ydin-

alueisiin. Rajaukset tehtiin tapauskoh-

taisesti, täydentäen niitä yli 80-vuotiai-

den metsien metsäkuviotiedolla käyt-

täen apuna myös ilmakuvia. Moniar-

voalueiden välillä tunnistettiin lisäksi 

yhteystarpeita. 

Laajat yhtenäiset metsäalueet sijoit-

tuvat alueen maisemarakenteen selän-

nealueille, muodostaen metsäalueiden 

ketjuja ja liittyen laajempiin selänne-

metsäkokonaisuuksiin Ruoveden, Ori-

veden ja Kangasalan puolella.  Metsäis-

ten alueiden yhtenäisyyteen vaikuttaa 

pienipiirteinen ja varsin rikkonainen 

maastorakenne. Tästä johtuen laajojen 

yhtenäisten metsäalueiden välillä on 

tärkeää säilyttää ja kehittää niiden väli-

siä metsäekologisia yhteyksiä, täyden-

täen ja turvaten seudullisen ja maakun-

nallisen viherrakenteen jatkuvuus. 

Luonnon monimuotoisuutta voidaan 
ylläpitää ja edistää myös talousmet-
sissä mm. säästämällä lahopuustoa.

Metsät tuottavat lukuisia ekosystee-
mi palveluita. Puutuotannon lisäksi 
metsissä marjastetaan, sienestetään, 
metsästetään ja retkeillään ympäri 
vuoden.

Kintulammi tarjoaa uniikin retkeily-
kohteen luonnonsuojelualueeksi 
rauhoittamisen myötä. Metsät 
saavat kehittyä valtaosin luonnon-
tilassa.

KUVA ANNA-MARIA NIILO-RÄMÄ KUVA ANNA-MARIA NIILO-RÄMÄ KUVA ANNA-MARIA NIILO-RÄMÄ
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Metsät toimivat merkittävinä hiili-
nieluina ja -varastoina.

KUVA ANNA-MARIA NIILO-RÄMÄ
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Pohjois-Tampereen sini-viherrakenne 
-kartta

Viherrakenteen selvitystä käsiteltiin 

kaupungin eri yksiköistä kootussa työ-

ryhmässä. Työryhmä kokoontui kolme 

kertaa työpajoihin, joissa käytiin läpi 

lähtötiedot ja moniarvoalueet sekä nii-

den pohjalta työstetty Pohjois-Tampe-

reen sini-viherrakenteen kokonaiskuva 

-kartta.

Sini-viherrakenteen kokonaiskuva 

-kartta on muodostettu selvityksen pää-

teemojen virkistys- ja matkailu, luonto, 

sinirakenne, kulttuuri- ja metsäympä-

ristö, ympärille. Kartalle tuotiin virkis-

tysteeman osalta tunnistetut virkistys- 

ja matkailupalveluiden palvelukeskitty-

mät, keskeisimmät virkistysyhteystar-

peet ja pyöräilyn Näsijärvireitti. Luon-

to-teeman osalta kartalle nostettiin 

luonnonsuojelualueet (olevat ja tule-

vat), Natura-alueet ja arvokkaat geologi-

set muodostumat. Sinirakenteesta valit-

tiin sinirakenteen ydinalueet, tärkeät 

pienvesikäytävät ja pohjavesialueet. Esi-

tysteknisistä syistä sinirakenteen ydina-

lueiden osalta päädyttiin jättämään suo-

javyöhykkeet pois ja esitettiin pelkät 

vesialueet rajauksia yleispiirteistäen. 

Kulttuuriympäristöjen moniarvo-

alueet nostettiin sellaisenaan kartalle. 

Metsäympäristö-merkinnällä osoitet-

tiin laajat yhtenäiset metsäiset elinym-

päristökokonaisuudet, jotka sisältä-

vät runsaasti monimuotoisuusarvoja ja 

kytkeytyvät toisiinsa (kokonaiskuvakar-

talla ei osoiteta hyvin irrallisia yksittäisiä 

metsäaluekokonaisuuksia). Yhtenäis-

ten metsäalueiden välisiä ydinalueiden 

toimintaa tukevia ja eliöstön liikkumi-

sen mahdollistavia käytäviä osoitettiin 

yhteystarve -merkinnällä.

Teemakohtaisista moniarvoalu-

eista on pyritty kartalla muodostamaan 

mahdollisimman yhtenäisiä aluekoko-

naisuuksia. Rajauksia on pelkistetty ja 

pienimmät moniarvoalueet on kuvattu 

alueiden sijasta symboleilla. Tavoitteena 

on ollut esittää sini-viher –rakenne riit-

tävän yleispiirteisenä, jotta se palve-

lisi mahdollisimman hyvin strategisen 

yleiskaavan tarpeita. Selvityksen valmis-

telussa on hyödynnetty olemassaole-

vaa tietopohjaa, eikä erillisiä selvityksiä 

työn yhteydessä ole laadittu. Selvitys-

tietopohja ei kaikkien teemojen, esim. 

luontotiedon, osalta ole kattava koko 

alueelta. Alueelle kohdistuvassa suun-

nittelussa ja yksittäisien hankkeiden 

yhteydessä onkin tunnistettava selvitys-

tiedon mahdolliset täydennystarpeet.
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KUVA LENTOKUVA VALLAS OY, 2017
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SINI-VIHERRAKENTEEN KOKONAISKUVA

Virkistys- ja matkailupalveluiden 
keskittymä

 Kehitettävä virkistysyhteys

 Näsijärvireitti (pyöräilyreitti)

 Pienvenesatama

•Keskittyminä on osoitettu tunnistetut moni arvoalueet: Käm-
menniemi, Terälahti, Nurmi-Sorila, Kintulammi, Maisansa-
lo-Murikka, Kaanaa ja lentokentän alue sekä Kulkkilan Pik-
kuhaan alue

•Virkistysyhteystarpeina tunnistetut yhteydet:  Kintulammi- 
Tampereen kantakaupunki, Kintulammi- Pukala, Kintulam-
mi-Kaarinanpolku, Kintulammi-Kulkkilan Pikkuhaka ja Kin-
tulammi-Kämmenniemi. 

•Näsijärvireitti on seudullinen pyöräilyreitti. Reitti tukeutuu 
Pohjois-Tampereen luonnon, kulttuuriympäristön ja virkis-
tyksen moniarvoalueisiin.

•Pienvenesatamista on osoitettu olemassa olevat sekä kaa-
voissa osoitetut satamat.

Kämmenniemi-Viitapohja virkistys- ja 
matkailupalveluiden vyöhyke

Merkinnällä osoitetaan Kämmenniemi- Viitapohjan alue-
kokonaisuuden matkailu elinkeinojen, kulttuuri-,  luon-
to-  ja maisemamatkailun sekä luonto- ja virkistys käytön 
vyöhyke.

•Kämmenniemi- Viitapohjan  alue  on tunnistettu tärkeänä 
ja uniikkina kulttuuriympäristö-, virkistys- ja luontokokonai-
suutena.

Merkittävät 
kulttuuriympäristökokonaisuudet

•Kulttuuriympäristön moniarvoalueiksi on nostettu Aitolah-
den ja Teiskon kulttuuriympäristöselvityksessä tunnistetut 
kulttuuriympäristöalueet.  Näillä kokonaisuuksilla kulttuu-
rimaisema on hyvin säilynyttä; pellot viljeltyjä ja pihapiirit 
asuttuja/käytössä, maisemakuva säilynyt ehyenä ja histo-
riallinen kerroksellisuus on hyvin nähtävissä. Näihin koko-
naisuuksiin sisältyy myös paljon arvokkaita rakennuspe-
rintö- ja perinnebiotooppikohteita. 

Laajat yhtenäiset metsäalueet

 Laajojen metsäalue -   
 kokonaisuuksien yhteystarve

•Merkinnällä on osoitettu tunnistettuja yhtenäisiä metsäi-
siä elinympäristökokonaisuuksia, jotka sisältävät runsaasti 
monimuotoisuusarvoja. 

•Yhteystarvemerkinnällä on osoitettu tarve metsäiselle yhtey-
delle laajojen metsäaluekokonaisuuksien välillä. Yhteydet 
ovat vaihtelevan levyisiä, puustoisia käytäviä tai ns. askel-
kivien (stepping stones) muodostamia ketjuja, jotka tukevat 
ydinalueiden toimintaa ja mahdollistavat eliöstön liikkumi-
sen alueelta toiselle. 

Suojelualue
(Luonnonsuojeluohjelman 
suojeltavaksi tarkoitetut  kohteet 
avoneliöllä)

•Merkinnällä on osoitettu luonnonsuojelulailla suojellut 
alueet, Natura 2000 –kohteet sekä Tampereen kaupungin 
luonnonsuojeluohjelmaan sisältyvät alueet. Luonnonsuoje-
luohjelman alueet, joita ei ole suojeltu luonnonsuojelulailla, 
on kartalla osoitettu avoneliöllä.

•Kohdemerkinnän koko viittaa alueen laajuuteen suhteessa 
toisiinsa. Aluemerkinnällä on osoitettu laajimmat alueet: 
Kintulammin luonnonsuojelualue sekä aluekokonaisuutena 
Peräjärven ympäristön luonnonsuojelualueet ja Natura 2000 
-alue.

Arvokas geologinen muodostuma

•Merkinnällä on osoitettu valtakunnallisesti ja maakunnalli-
sesti arvokkaat geologiset kohteet. Geologisilla muodostu-
milla tarkoitetaan kallio- ja maaperässä olevia luonnonmuo-
dostumia, jotka ovat syntyneet yleensä hyvin hitaiden geolo-
gisten prosessien tuloksena. 

•Kohdemerkinnän koko viittaa alueen laajuuteen suhteessa 
toisiinsa. 

Sinirakenteen ydinalue

 Näsijärvi

 Tärkeä pienvesikäytävä

 Pohjavesialue

•Merkinnällä on osoitettu tärkeät sinirakenteen kokonai-
suudet. Sisältää Näsijärven ja sen keskeiset lahdet ja niiden 
valuma- alueen suurimmat järvet. 

•Tärkeät pienvesikäytävät ovat keskeisiä vesiyhteyksiä sini-
rakenteessa yhdistäen sinirakenteen ydinalueet (valuma- 
alueen järvet ja lahdet) kokonaisuuksiksi.  

•Pohjavesialueita ovat 1- luokkaan kuuluvat pohjaveden han-
kinnan kannalta tärkeät pohjavesialueet sekä 2-luokkaan 
kuuluvat muuhun vedenhankintakäyttöön soveltuvat poh-
javesialueet.
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Maisema: Geomorfologisen, ekologisen ja kulttuurihis-
toriallisen kehityksen muovaama jatkuvasti muuttuva 
ympäristökokonaisuus. (Lähde: Kaupunkiseutujen Vihreän 
Infrastruktuurin käsitteitä. ViherKARa-verkosto. Suomen 
ympäristökeskuksen raportteja 39/2013)

Maisemakuva: Maiseman näkyvä ilmiasu. (SYKE 39/2013)

Kulttuurimaisema: Kulttuurimaisemaa ovat alueet, joiden 
ominaispiirteet ovat muotoutuneet keskeisesti ihmisen toi-
minnan seurauksena. (SYKE 39/2013)

Kulttuuriympäristö: Ihmisen toiminnasta tai ihmisen 
ja luonnon vuorovaikutuksesta syntynyt ympäristö, johon 
 kuuluvat rakennusperintö, kulttuurimaisema ja muinaisjään-
nökset (SYKE 39/2013)

Viherrakenne: Kasvullisten alueiden ja niiden välisten 
viher yhteyksien muodostama verkosto, joka on osa yhdys-
kuntarakennetta. Viherrakenne = viheralueverkosto + piho-
jen kasvulliset osat. (SYKE 39/2013) Viherrakenne-käsite on 
otettu käyttöön 1990-luvulla erotukseksi käsitteistä viheralue 
ja virkistysalue. Viherrakenteella viitataan kaikkeen kasvulli-
seen alueeseen riippumatta alueen kaavan mukaisesta käyt-
tötarkoituksesta tai omistuksesta. Viherrakennetta ovat mm. 
metsät, pellot, niityt, pihat ja katupuut. Käsite sisältää sekä 
luonnonmukaisemmat alueet että ihmisen rakentamat viher-
ympäristöt. Viherrakenteen rinnalla käytetään usein termiä 
sinirakenne, jolla taas viitataan vesialueisiin ja pienvesiin. 

Viheralueverkosto: Eri mittakaavatasojen viheralueiden 
(julkiset ja yksityiset kasvulliset alueet pihojen kasvullisia osia 
lukuun ottamatta) muodostama verkosto. (SYKE 39/2013)

Viheralue: Julkiset ja yksityiset kasvulliset alueet, kuten 
puistot, metsät, rannat, pellot, golfkentät. Ei tarkoita pihojen 
kasvullisia osia. (SYKE 39/2013)

Virkistysalueverkosto: Yhdyskuntarakenteen kaikkien 
käytettävissä olevista virkistysalueista muodostuva verkosto. 
(SYKE 39/2013)

Viheryhteys: Laajempia viheralueita yhdistävä viheralue, 
joka palvelee ihmisen liikkumista ja virkistäytymistä (virkis-
tysyhteys), eläinten ja kasvien liikkumista ja leviämistä (eko-
loginen yhteys) tai molempia näistä. (SYKE 39/2013)

Virkistysyhteys: Ihmisen liikkumista ja virkistäytymistä pal-
veleva kulkuyhteys. (SYKE 39/2013)

Käsitteiden määrittely
Virkistyspalvelut: Ihmisen perustamat palvelut, kuten 
ulkoilureitit, ladut, leikkipaikat, pelikentät, penkit, skeitti-
paikat, koirapuistot, kuntoilutelineet, matonpesupaikat, kios-
kit, kahvilat, pukeutumis- ja peseytymistilat 

Luonnon virkistyskäyttö: Vapaa-aikana virkistäytymis-
tarkoituksessa tapahtuvaa liikkumista ja oleskelua luonnon-
ympäristössä. Luonnon virkistyskäyttö -käsitettä käytetään, 
kun painotetaan luonnonvarojen kuten metsien ja vesistöjen 
käyttöä tai maankäyttöä, ts. alueiden käyttämistä virkistyk-
seen. (Luonnon virkistyskäyttö 2010. Tuija Sievänen ja Marjo 
Neuvonen (toim.). Metlan työraportteja 212. 2011)

Ekosysteemipalvelut: Aineelliset ja aineettomat hyödyt, 
joita ihminen saa ekosysteemin rakenteesta ja toiminnasta. 
(SYKE 39/2013)

Ekologinen verkosto: Verkosto, joka palvelee monien eli-
öiden ja eliöryhmien liikkumista ja leviämistä. (SYKE 39/2013)

Ekologinen yhteys: Yhteys, joka palvelee monen eliölajin 
liikkumista ja leviämistä. (SYKE 39/2013)

Pienvedet: Ojat, purot, norot, lammet ja lähteet. Ei sisällä 
merta, järveä eikä jokia. (SYKE 39/2013)

Luonnon ydinalueet (tässä työssä käytetty määritelmä): 
Luonnon ydinalueet ovat metsäalueita, joiden koko on yli 
100 hehtaaria sen jälkeen kun niiden reunoilta on poistettu 
250 metrin levyinen reunavyöhyke. Ne ovat tärkeitä luonto-
alueiden ekologisen yhtenäisyyden ja luonnon monimuo-
toisuuden turvaamisen kannalta.(Ekosysteemipalvelut ja 
viherrakenne Tampereella. EVITA-hankkeen loppuraportti. 
Kantakaupungin yleiskaava 2040. Tampereen kaupunki, 
SYKE 2014.)

Siniviherrakenne: Siniviherrakenteella tarkoitetaan viher-
rakenteen (mm. metsät, suot) ja vesistöjen(joet järvet, meri)
muodostamaa verkostoa. 

Sinirakenne: Sinirakenne eli vesiluonnon tai vesistöihin 
liittyvän virkistyskäytön kannalta merkittävät alueet ja näi-
den väliset yhteydet. (Kymenlaakson maakuntakaava 2040. 
Kymenlaakson siniviherrakenne ja ekosysteemipalvelut. 
Kymenlaakson liitto, Ramboll 2017.)

Siniyhteys: Luonnon ydinalueita yhdistävä vesireitti esim. 
järvien ketju tai jokireitti. (Kymenlaakson maakuntakaava 
2040. Kymenlaakson siniviherrakenne ja ekosysteemipalve-
lut. Kymenlaakson liitto, Ramboll 2017.)
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Virkistys- ja matkailupalveluiden keskittymä

 Kehitettävä virkistysyhteys

 Näsijärvireitti (pyöräilyreitti)

 Pienvenesatama

Laajat yhtenäiset metsäalueet

 Laajojen metsäaluekoko 
 naisuuksien yhteystarve

Merkittävät kulttuuriympäristö-
kokonaisuudet

Kämmenniemi-Viitapohja virkistys- ja 
 matkailupalveluiden vyöhyke
Merkinnällä osoitetaan Kämmenniemi-Viitapoh-
jan aluekokonaisuuden matkailuelinkeinojen, 
kulttuuri-,  luonto- ja maisemamatkailun sekä 
luonto- ja virkistys käytön  vyöhyke.

Arvokas geologinen 
muodostuma

Suojelualue (Luonnonsuojeluoh-
jelman suojeltavaksi 
tarkoitetut  kohteet 
avoneliöllä)

LIITE 1/1
Sini-viherrakenteen kokonaiskuva

Tampereen kaupunki / Yleiskaavoitus 19.2.2019
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